



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

N. 377 DEL 27/05/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PEDONALE IN LOC. SPEDALETTO - IMPRESA EDILE F.LLI MASSAI SNC - CUP C41B19000320006 / CIG 8074797D45 - IMPRESA F.LLI MASSAI SRL - APPROVAZIONE C.R.E.

VISTO, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTI gli artt. 147-*bis* e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai fini dell'impegno di spesa;

VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento alla sottoscritta Ing. Margherita Anastasi - Cat. D, dal 01.01.2021 e sino al 31.12.2021, dell'incarico di Responsabile del Servizio 6: "Lavori Pubblici, Manutenzione e Contratti", nonché le funzioni dirigenziali per la gestione delle attività connesse a dette strutture di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;

VISTO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 10.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2021-2023, successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 31.12.2020, esecutiva;
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-2023, è stata approvata anche dal Consiglio Comunale con delib. n. 143 del 31.12.2020, esecutiva;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 151 del 31.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e documenti allegati;
- con deliberazione CC n. 24 in data 11.03.2021, esecutiva, sono state apportate variazioni al bilancio come sopra approvato;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 dell'11.02.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023, assegnando le risorse umane e finanziarie ai Responsabili delle Aree del Comune;
- con deliberazione GC n. 56 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2020;
- con deliberazione GC n. 75 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono state apportate variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023;

DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 153 del 08.10.2019 fu approvato il progetto esecutivo (CUP C41B15000240006) redatto dai tecnici: Arch. Elisa Franchi, del Servizio OO.PP. del Comune (parte architettonica); P.I. M. Venturini (pubblica illuminazione) avente ad oggetto "lavori di miglioramento sicurezza stradale realizzazione di nuovo percorso pedonale lungo Via F.lli Bandiera, Loc. Spedaletto" con importo lavori a base d'asta di € 97.951,00, oltre ad € 6.631,12 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la determinazione n. 815 del 03/12/2019 con la quale sono state affidate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, le opere di "MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PERCORSO PEDONALE LUNGO VIA FRATELLI BANDIERA - LOC. SPEDALETTO" (CUP C41B19000320006 - CIG 8074797D45), all'Impresa



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

edile stradale F.lli Massai Srl, con sede in Grosseto (GR), Via Birmania n.148, Cod. Fisc. e P.Iva 00088180534, rideterminando come in appresso il q.e. d'intervento:

A	A LAVORI	PROGETTO €			AGGIUDICAZIONE €		
A1	A MISURA lavori stradali	101.422,33			84.433,75		
A2	A MISURA pubblica illuminazione	16.237,00			13.517,25		
	SOMMANO		117.659,33			97.951,00	
B	B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA						
B1	A MISURA	6.362,12			6.362,12		
	SOMMANO		6.362,12	124.021,45		6.362,12	104.313,12
C	C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE						
C1	Espropri	14.421,00			14.421,00		
C2	Spese tecniche per rilievi, progettazione impianto elettrico e sicurezza compreso CP ed IVA	5.700,00			5.700,00		
C3	Incentivi tecnici dLgs 50.2016 2% su lavori ed on. Sic.	2.480,43			2.480,43		
C4	Imprevisti e recupero ribasso	674,98			22.354,14		
C5	Somme per richiesta rilievo sottoservizi	300,00			300,00		
C6	IVA su lavori ed oneri sicurezza (10% su lavori e oneri sicurezza)	12.402,15			10.431,31		
	SOMMANO		35.978,55	35.978,55		55.686,88	55.686,88
	TOTALE PROGETTO			160.000,00			160.000,00

Dato atto che:

- i suddetti lavori sono stati affidati all'Impresa edile stradale F.lli Massai Srl sopradetta per un importo di € 97.951, al netto del ribasso del 16,75033% sulla base d'asta pari ad € 117.659,33, oltre € 6.362,12 di oneri della sicurezza, e dunque per un totale di € 104.313,12, oltre IVA al 10% per complessivi € 114.744,43 (IVA inclusa);

- in data 18.06.2020 è stato sottoscritto, in modalità digitale, contratto di appalto, per scrittura privata non autenticata da registrare in caso d'uso;

- gli stessi lavori hanno avuto il seguente andamento:

- ☐ consegna in data 23/06/2020
 - ☐ sospensione dei lavori n.1 in data 16.11.2020;
 - ☐ ripresa dei lavori n. 1 in data 20/03/2021;
 - ☐ ultimazione in data 29/04/2021;
- Giorni lavorati 155 (i lavori sono stati quindi eseguiti entro i termini previsti di giorni 160 contrattuali);

VISTO che:

- con Determinazione N. 283 in data 23/04/2021, a firma della sottoscritta, è stata approvata, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui trattasi, a seguito della quale l'importo dei lavori è passato da netti € 97.951 a netti € 117.292,93, oltre iva al 10%, mentre gli oneri della sicurezza sono aumentati da € 6.362,12 a € 7.881,75, oltre iva al 10%, con una maggiore spesa complessiva di € 20.861,56 (oltre IVA 10%), rispetto alla determinazione di affidamento n. 815 del 03/12/2019;

- con la quest'ultima determinazione è stato riapprovato il q.e. come in appresso modificato:

A	A LAVORI	aggiudicazione		perizia	
		€	€	€	€
A1	A MISURA lavori stradali	84.433,75		117.292,93	
A2	A MISURA pubblica illuminazione	13.517,25			
	SOMMA A		97.951,00		117.292,93
B	B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA				
B1	A MISURA		6.362,12	6.450,66	
	a misura covid				
	per sicurezza covid r.t.			1.759,39	
	a detrarre percentuale del contributo statale per covid -18,66%			-328,30	



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

	SOMMA B		6.362,12	7.881,75	7.881,75
	TOTALE A+B		104.313,12		125.174,68
C	C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
C1	Acquisizione aree	14.421,00		10.740,00	
C2	Spese per rilievi, frazionamento, progettazione impianto elettrico, coordinamento sicurezza, agronomo, trattamento piante, rimozione tubo eternit	5.700,00		12.883,78	
C3	Incentivi tecnici dLgs 50.2016 2% su lavori ed on. Sic.	2.480,43		2.102,75	
C4	Imprevisti e recupero ribasso	22.354,14			
C5	Somme per richiesta rilievo sottoservizi	300,00			
C6	IVA su lavori ed oneri sicurezza (10% su lavori e oneri sicurezza)	10.431,31		12.517,47	
	SOMMA C		55.686,88		38.244,00
	TOTALE PROGETTO		160.000,00		163.418,68

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione predisposta dalla DL, Geom. Andrea Manganelli di questo Servizio LLPP da cui risulta che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti, per l'importo totale di € 125.174,68, compresi oneri sicurezza e spese Covid19 per € 7.881,75, oltre IVA in misura di legge;

DATO ATTO che, essendo stati corrisposti acconti in corso d'opera per totali € 93.900, oltre IVA, resta il credito a saldo per l'Impresa appaltatrice di € 31.274,68, oltre IVA in misura del 10% e dunque euro 34.402,15;

RITENUTO approvare i documenti di cui è cenno sopra e liquidare all'Impresa appaltatrice il residuo credito pari ad € 34.402,15 (IVA compresa);

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'Impresa F.Ili Massai Srl;

Dato, altresì, atto che l'impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO come ai sensi dell'art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il Responsabile del SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

RICORDATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO pertanto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1) per quanto sopradetto, di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Geom. Andrea Manganelli di questo Servizio LLPP, in qualità di D.L., relativo all'intervento di "MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PERCORSO PEDONALE LUNGO VIA FRATELLI BANDIERA - LOC. SPEDALETTO" (CUP C41B19000320006 - CIG 8074797D45), eseguiti dall'Impresa edile stradale F.Ili Massai Srl, con sede in Grosseto (GR), Via Birmania n.148, Cod. Fisc. e P.Iva 00088180534;

2) di dare atto che, essendo stati corrisposti all'Impresa F.Ili Massai Srl acconti in corso d'opera per totali € 93.900, oltre IVA, resta il residuo credito, da liquidare a saldo, di € 31.274,68, oltre IVA in misura del 10% e dunque euro 34.402,15;

3) di liquidare e pagare all'Impresa F.Ili Massai Srl, a saldo di ogni suo avere, la somma di € 34.402,15 (IVA compresa al 10%), imputando la medesima nel bilancio di previsione 2021 nel seguente modo:



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

- quanto ad € 4.139,84 al Cap. 9631 - imp. 778/2021, sub 246/2021;
- quanto ad € 11.454,53 al Cap. 9632 - imp. 775/2021, sub 100/2021;
- quanto ad € 15.385,10 al Cap. 9632 - imp. 775/2021, sub 247/2021;
- quanto ad € 3.422,68 al Cap. 9660 - imp. 902/2021;

4) di riapprovare il q.e. finale dell'opera:

A	A LAVORI	€	€
A1	A MISURA lavori stradali	117.292,93	
A2	A MISURA pubblica illuminazione		
	SOMMA A		117.292,93
B	B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		
B1	A MISURA	6.450,66	
	a misura covid		
	per sicurezza covid r.t.	1.759,39	
	a detrarre percentuale del contributo statale per covid -18,66%	-328,30	
	SOMMA B	7.881,75	7.881,75
	TOTALE A+B		125.174,68
C	C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
C1	Acquisizione aree	10.740,00	
C2	Spese per rilievi, frazionamento, progettazione impianto elettrico, coordinamento sicurezza, agronomo, trattamento piante, rimozione tubo eternit	12.883,78	
C3	Incentivi tecnici dLgs 50/2016 2% su lavori ed on. Sic.	2.102,75	
C4	Economia su incentivi tecnici (€ 309,39) e spese tecniche (€ 4)	-313,39	
C5	Somme per richiesta rilievo sottoservizi		
C6	IVA su lavori ed oneri sicurezza (10% su lavori e oneri sicurezza)	12.517,47	
	SOMMA C		37.930,61
	TOTALE PROGETTO		163.105,29

5) di rinviare a successivo e separato provvedimento la liquidazione del saldo sugli incentivi tecnici al personale dipendente come spettanti ai sensi dell'art.113 dLgs 50/2016;

6) di disporre l'inserimento del presente atto nella raccolta generale delle determinazioni dell'Ente per l'anno 2021, con annotazione nelle scritture contabili.

Colle di Val d'Elsa, 27/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ANASTASI MARGHERITA



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1 –bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



**COMUNE DI
COLLE DI VAL D'ELSA**
(Provincia di Siena)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377 DEL 27/05/2021

AREA 4 SERVIZI FINANZIARI

Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 49, comma 1 - art. 147 bis e art. 187 comma7) del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE

Vista la sentenza della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale della Regione Calabria n. 185/2019 la quale precisa che il parere contabile riguarda esclusivamente l'aspetto contabile dell'atto e non può coprire la legittimità della spesa perché ciò non rientra tra i compiti del responsabile del servizio finanziario. Il parere contabile attiene alla verifica del rispetto degli equilibri di bilancio, della sussistenza del parere tecnico rilasciato dal soggetto competente, del corretto riferimento della spesa alla previsione del bilancio annuale ed al piano esecutivo di gestione, della regolare copertura finanziaria ed esula dai compiti del responsabile del servizio finanziario ogni valutazione sulla legittimità dell'atto deliberativo, perché di competenza di altri organi istituzionali dell'ente.

Preso atto che la presente spesa è finanziata:

- quanto a euro 3.422,78 con i proventi dei permessi a costruire attesta che le risorse relative sono accertate sul bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, al titolo 4, tipologia 5, cap. 4050 "Proventi da permessi a costruire" con accertamenti contabili 4/2021, 5/2021, 6/2021, 7/2021, 23/2021, 24/2021, 25/2021, 26/2021, 27/2021, 28/2021, 29/2021, 42/2021 e 43/2021, di cui alle determinazioni dirigenziali n. 33/2020, 756/2020 e 1025/2020 e con accertamenti nn. 44/2021, 47/2021, n. 137/2021, n. 138/2021, n. 146/2021, n. 151/2021, n. 152/2021, n. 156/2021, n. 188/2021, n. 190/2021, n. 212/2021, n. 218/2021, n. 222/2021, n. 235/2021 e n. 238/2021;
- quanto a euro 15.385,10 con il fondo pluriennale vincolato parte conto capitale, determinato a seguito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui approvata con deliberazione della G.C. n. 56 del 25.03.2021 con le quali sono state apportate anche variazioni a bilancio di previsione 2021-2023, e che aveva come fonte originaria i proventi da permessi a costruire;
- quanto a euro 11.454,53 con il fondo pluriennale vincolato parte conto capitale, determinato a seguito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui approvata con deliberazione della G.C. n. 56 del 25.03.2021 con le quali sono state apportate anche variazioni a bilancio di previsione 2021-2023, e che aveva come fonte originaria i proventi da permessi a costruire;
- quanto a euro 4.139,84 con la re-iscrizione e la re-imputazione di entrate e spese correlate con l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui approvata con deliberazione della G.C. n. 56 del 25.03.2021, con le quali sono state apportate anche variazioni e con la quale sono state apportate anche variazioni a bilancio di previsione 2021-2023, e che aveva come fonte originaria di finanziamento il contributo in conto capitale della Regione Toscana.

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 377 del 27/05/2021

- esprime parere/visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di copertura finanziaria come segue:

Movimenti Contabili

E/S	Tipologia	Codifica e Capitolo	Denominazione capitolo	Descrizione	Soggetto	Importo
-----	-----------	---------------------	------------------------	-------------	----------	---------

	Liquidazione 3487/2021	9631/0	9631/0	F.LLI MASSAI SNC: NUOVO PERCORSO PEDONALE IN LOC. SPEDALETTO - PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE -	F.LLI MASSAI SRL	€ 4.139,84
	Liquidazione 3488/2021	9632/0	9632/0	F.LLI MASSAI SRL: - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PERCORSO PEDONALE LUNGO VIA FRATELLI BANDIERA - LOC. SPEDALETTO	F.LLI MASSAI SRL	€ 11.454,53
	Liquidazione 3489/2021	9632/0	9632/0	F.LLI MASSAI: REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PEDONALE IN LOC. SPEDALETTO - PERIZIA SUPL. E DI VARIANTE -	F.LLI MASSAI SRL	€ 15.385,10
	Liquidazione 3490/2021	9660/0	9660/0	F.LLI MASSAI: REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PEDONALE IN LOC. SPEDALETTO - PERIZIA SUPL. E DI VARIANTE -	F.LLI MASSAI SRL	€ 3.422,68

Note:

Colle di Val d'Elsa, 27/05/2021

IL RESPONSABILE
FRANCHINI RAG. ALESSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)